
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Responsabile dell’istruttoria:  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it-pec: rgis012003@pec.istruzione.it - web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

                  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  

(D.M.65/2023) 
All’Albo pretorio  

Al sito WEB  

Amministrazione Trasparente  

Al Consiglio Di Istituto 

Al fascicolo progetto Codice M4C1I3.1-2023-1143 P-40098   

 
OGGETTO: progetto PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) 
Decreto assunzione programma annuale   
 
Codice M4C1I3.1-2023-1143 
Titolo “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”  

CUP: E54D23002740006 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Responsabile dell’istruttoria:  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it-pec: rgis012003@pec.istruzione.it - web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”;; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 

15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 

2021 – Indicazioni attuative”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e, in particolare, i commi 

547-554, che introduce iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al 

superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere STEM 

VISTO la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito  -  promozione 

dell’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare 

le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti.  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Responsabile dell’istruttoria:  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it-pec: rgis012003@pec.istruzione.it - web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi  

VISTA  la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 06/02/2024 con codice 

inoltro 40098.0 

PRESO ATTO che  il codice CUP generato per il progetto Codice M4C1I3.1-2023-1143 relativo alle 

“Azioni di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali 

e di innovazione per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è il 

seguente: E54D23002740006 

VISTO l’accordo di concessione m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0034438.29-02-

2024 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “STEM e competenze linguistiche”, CUP: E54D23002740006, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023), sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto d’Istruzione 

Superiore “G.Marconi”, rappresentato dal Dirigente Scolastico;     

VISTO l’importo totale richiesto per il progetto, euro 82.338,97 confermato con l’accordo di 

concessione di cui sopra; 

VISTO  che il Programma Annuale 2024 è stato esaminato con parere positivo di regolarità contabile 

dai revisori conti ed è stato deliberato dal Consiglio di Istituto riunitosi in data 14/02/2024; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le 

variazioni del Programma Annuale; 

ACCERTATO che trattasi di ENTRATE FINALIZZATE incrementative di quelle inizialmente indicate nel 

PA 2024, e che, per la loro iscrizione, si rende necessario dar corso ad una variazione al PA 

2024 per l’importo comunicato  di euro 82.338,97 ; 

 

DECRETA 

 
la formale assunzione al Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024 del progetto PNRR:  Competenze STEM 

e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Codice M4C1I3.1-2023-1143 P-40098  Titolo “Competenze 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Responsabile dell’istruttoria:  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it-pec: rgis012003@pec.istruzione.it - web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)” CUP: E54D23002740006 come di seguito 

specificato: 

ENTRATE SPESE 

Aggregato/Voce Importo  Importo 

modello A aggregato 02 – 

Finanziamenti dall’Unione Europea -  

voce 03 – Altri finanziamenti 

dall’Unione Europea – Sottovoce 11  

Next generation EU - M4C1I3.1-2023-

1143  P-40098 D.M. 65/2023   

€  82.338,97   Livello 1: Attività A  

Livello 2: 03 – Didattica  

Livello 3: Sottovoce 23 Investimento M4C1-

3.1 – Potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 Codice 

identificativo del  progetto M4C1I3.1-2023-

1143  P-40098  –  Cup E54D23002740006 

€   82.338,97 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma 

Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell'anno finanziario 2024.  

 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 

2018, n. 129 e D.A 7753/2018 per gli adempimenti di competenza e pubblicato nella sezione di pubblicità legale del 

sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica Istituto d’Istruzione Superiore “G.Marconi” 
https://www.istitutosuperioremarconi.it/tipologia-pon/pnrr-futura/ 

 albo pretorio e  amministrazione trasparente sez. provvedimenti Dirigenti  Scolastici e bandi e atti di gara 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=sg20813&node=270533 

  

                                                                                                                     
        Il  Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Dott.ssa Daniela  Mercante 
 

                                                      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                           82/2005 e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it
https://www.istitutosuperioremarconi.it/tipologia-pon/pnrr-futura/
https://trasparenza-pa.net/?codcli=sg20813&node=270533

		2024-04-12T18:32:53+0200
	Daniela Mercante




